

103-031
Sindssygehospitalet

Afskrift.

Nykøbing, Sjælland.

Direktionen

12.7. 1918.

Til

Kommissionen af 1' Marts 1915.

I Anledning af Kommissionens Forespørgsel i Skrivelse af 1'ds. skal Direktionen oplyse følgende:

Hospitalets samlede Hestebestand var i 1916/17 c. 6, i 1917/18 c. 7, og der haves for Tiden 8 Heste. Heraf benytter Gartnerierne tilsammen godt 2 Heste og Avlsbrug og Svinehold lægger formentlig Beslag paa 1 Hest, til Brændselskørsel anvendes gennemsnitlig c. 2 Heste. De øvrige 3 Heste beskæftiges ved 1) Madkørsel til Afdelingerne, hvilket sker 4 Gange daglig og hver Gang tager c. 3 Kvarter for hver af de 2 Vogne. Naar Sikringsanstalten aabner om kort Tid vil der komme en særlig Vogn i Gang dertil, og efterhaanden som Hospitalet naar sin fulde Størrelse, vil de forannævnte 3 Kvarter ikke være tilstrækkelige til Udbringning af Maden til det egentlige Hospital 2) Tøjkørsel finder her paa Hospitalet ogsaa Sted ved Hjælp af Hest og Vogn og omfatter dels Transport til og fra Vaskeriet af Vasketøj, dels Transport til og fra Afdelingerne af Tangsække (Sengsække). Hertil medgaar omtrent samme Tid som til Madkørsel. 3) Kørsel vedrørende Veje og Gaarde (Affald - Aske, Skarn m.m.) hvortil medgaar c. 6 Hestetimer daglig. 4) Endelig tager Proviantkørsel fra Byen og Stationen c. 3 halve Dage ugentlig.

Med Hensyn til Brændselskørsel skal endnu bemærkes, at denne ikke blot omfatter Transport af Kul fra Plads til Maskinhus eller Afdelinger, men ogsaa Transport af Cinders eller Tørv etc. fra Plads og Hus til Brændselsrum. (Cinders desuden forinden til Knuseren). Den Brændselskørsel, som ikke kunde besørages af Hospitalet selv, medførte i Finansiaret 1917/18 en Udgift af c. 3400 Kr., en Udgift, som iaar forventelig vil gaa betydeligt ned.

Hospitalet afholder for Tiden overhovedet ikke Licitation.

En overvejende Part af sit Vareforbrug faar det udenbyes fra, hvoraf følger, at det selv maa foranledige Varerne afhentede ved Stationen eller Havnen, forsaavidt de ikke leveres til Hospitalets Anløbsbro. Med Hensyn til de Varer, som indkøbes her i Byen, skal bemærkes, at disse ogsaa for en stor Del maa afhentes af Hospitalet selv, idet kun faa af de Handlende har Hest og Vogn, og kun een af dem har Vogn paa Hospitalet hver Dag. Endvidere maa det tilføjes, at Skiften i det store Personale medfører en forholdsvis betydelig Kørsel med Flyttegods fra Stationen.

For Finansaaret 1916/17 kan der for herværende Hospitals Vedkommende ikke gives nærmere Oplysninger om Rentabilitet etc. end de paa Skemaet anførte, idet der ikke er ført noget specielt Økonomiregnskab for denne Gren af Hospitalets Drift. Derimod er der overensstemmende med Ministeriets Bestemmelser fra 1'4' 1917 ført et saadant Regnskab, hvoraf Afskrift følger hoslagt. Der skal til dette bemærkes, at man ikke har opført nogen Sum til Amortisation, Forrentning eller Skatter, da disse Summer paa Grund af Hospitalets Ukendskab til Anskaffelsesværdier o.l. formentlig ikke vilde blive helt nøjagtige. Derimod er en ret bekostelig Assurance af Hestene bogført paa Regnskabet, ligesom alle Reparationer og Nyanskaffelser er opførte der med Undtagelse af de paa særlig Bevilling indkøbte Heste m.v. til et Beløb af c. 1700 Kr.

Direktionen skal sluttelig oplyse, at Vognmandstaksterne i Nykøbing f.T. er:

Kul og Koks fra Station eller Skib i Havnen	Kr. 2,75 pr.Ton
Kul fra Havneplads og Cinders fra Station eller	
Skib i Havnen	- 3,00 - -
Tørv fra Banevogn	- 0,25 - Td.
Alt læsset og aflæsset, men ikke indbragt i Hus.	
Fast Hyre: 2 Heste, Kusk, Vogn og Foder	26,00 - Dag.

P. D. V.

Frode Krarup.

Overlæge.

Fra Direktionen
for
Sindssygehospitalet ved Aarhus
den 16^e Juli 1918.

Til
Kommissionen af 1^e Marts 1915.

Idet Direktionen henviser til sin Skrivelse af 24^e f.M. til Kom-
missionen af 1^e Marts 1915, hvori man oplyste, at man ikke var i Stand til
for Finansaaret at afgive de forskellige Oplysninger vedrørende Hospitalets
Hestehold, tillader man sig hoslagt at tilbagesende det med Kommissionens
Skrivelse af 1^{ds}. fulgte Skema, forsynet med de for Finansaaret 1917-18
ønskede Oplysninger.

Med Hensyn til den under "Udgift til Køreheste samt Post- og Gartner-
heste" opførte Sum 10004 Kr. 21 Øre skal man bemærke, at Udgiften fremkom-
mer saaledes:

Kørehestene	6,522 Kr. 13 Øre
Posthesten	2,667 - 14 -
Gartnerhesten	814 - 94 -
	<hr/>
	10.004 Kr. 21 Øre
	<hr/>

Under den beregnede Udgift til Kørehestene har man overensstemmende
med Anmærkningen paa Foden af Skemaet medregnet Kuskens Løn, ligesom man
har medtaget Postbudets Løn under den beregnede Udgift for Posthesten.
Derimod har man ikke beregnet nogen egentlig Karleløn under den opførte
Udgift til Gartnerhesten, kun et mindre Beløb til Pasning, da vedkommende
Arbejdsmand, som kører med Gartnerhesten, ikke kan siges at have Hovedbe-
skæftigelse som Kusk.

I de anførte Summer er medregnet Udgiften til Reparation af Vogne,
Seler m.v., derimod ikke Forrentning af Udgiften til Indkøb af Heste, da
disses Værdi utvivlsomt har været større ved Aarets Udgang end ved dets
Begyndelse.

Udgiften til de ved Landbruget beskæftigede Heste er i Finans-
aaret 1917/18 opgjort til 4,040 Kr. 77 Øre
Heri fragaar et af Hestene ved Arbejde for
Hospitalet beregnet Beløb af 3,052 - '00 -

saaledes at Udgiften i Virkeligheden har beløbet
sig til 988 Kr. 77 Øre

Forholdene har medført, at Hospitalet hverken i 1916/17 eller i
1917/18 har afholdt de sædvanlige Licitationer.

Hospitalet har ligesom tidligere afhentet Klipfisk, Arter, Havregryn,
Ris, Sukker, Sagogryn, Rosiner, Svedsker, Kirsebør, Sild, Salt m.m., og
desuden Smør, Mejeriost, Byggryn, Mel, Øl og Soda, naar disse Varer leveres
i mindre, nærmere angivne Kvantiteter. Endvidere har Hospitalet i Modsæt-
ning til tidligere, og efter at Fængselsvæsenet er blevet Leverandør, maatt
afhente alle de fra Straffeanstalterne leverede Varer. Endelig har Fa-
milieplejens Oprettelse og Plejeanstalterne Raamosegaard og Dalstrups Over-
gang til Familieplejecentraler medført forøgede Kørsler til Risskov Station
med Patienter og deres Tøj.

Men Forholdene har endvidere medført, at Hospitalet i Krigsaarene
i betydelig større Grad end tidligere har maattet afhente Varer dels ved
Aarhus Havn dels paa Jernbanestationen i Aarhus. Særlig skal anføres, at
medens Kul og Tørv tidligere blev leveret paa Hospitalet, saaledes at Kørsels-
udgifterne var indbefattede i Licitationsprisen, har Hospitalet i Krigsaare-
ne selv maattet betale Vogntransporten, idet Varerne er blevet leverede af
Aarhus.

I Anledning af, at det paa Skemaet er anført, at Afstanden fra Jernba-
nen er c. 1,5 km, skal Direktionen bemærke, at det er Afstanden fra Risskov
Jernbanestation til Hospitalet, der har den angivne Længde, men at Aarhus
Havn, hvor en stor Del af Kullene er afhentede, og Aarhus Østbanestation, hvor
Tørvene er afhentede, ligger henholdsvis c. 4,75 og 4,00 km fra Hospitalet,
medens Aarhus Hovedbanestation ligger 5,5 km fra Hospitalet. Fra Risskov
Jernbanestation kan kun udleveres stykgods, ikke Gods i Vognladninger.

P. D. V.

Fr. Hallager.

Direktionen
for Sindssygehospitalet ved Vordingborg.

Vordingborg, den 13^e Juli 1918.

Til

Kommissionen af 1^e Marts 1915.

Ved at remittere det med æret Skrivelse af 1^{ds}. fulgte Skema forsynet med Udfyldning efter Hospitalsforvalterens Opgivende, skal Direktionen tjenstligst tillade sig at bemærke, at man ikke har været i Stand til at angive Værdien af det i 1916/17 af Arbejdshestene udførte Arbejde, da der ikke ved Hospitalet forefindes Optegnelser herom.

Med Hensyn til Angivelserne af den samlede Udgift til Kørsel udenfor Landbruget bemærkes, at man har ment det rettest ikke at medtage den ved Udskydning af ældre og Anskaffelse af nye Heste foranledigede Udgift ligesom man har forment, at de senere Aars Konjunkturstigning, hvorved Hestenes Handelsværdi hvert Aar er vokset betydeligt, maa antages at opveje det Beløb, hvormed Værdien under normale Forhold vilde være at nedskrive.

Endelig skal paa Anledning tilføjes, at Hospitalet under Krigssituationens Udvikling efterhaanden helt har opgivet at afholde Licitationer over Vareleverancer, men foretager sine indkøb hos forskellige Handlende i Vordingborg, København og andre Steder, hvor man i det givne Øjeblik efter Omstændighederne kan erholde de paagældende Varer billigst.

Da imidlertid ethvert Køb udenfor Vordingborg By saa godt som altid sker af vedkommende Aftagningsplads, har der i stedse stigende Grad været Brug for Hospitalets Heste, derunder ikke mindst Kørehestene, til Afhentning paa Jernbanestation og Havneplads af Sendinger af

Fra Direktionen for
Sindssygehospitalet i Viborg.

den 5' Juli 1918.

Til

Kommissionen af 1' Marts 1915.

Økonomiudvalget.

Ved Tilbagesendelse- i udfyldt Stand- af det med Udvalgets Skrivel-
se af 1'ds., modtagne Skema vedrørende Sindssygehospitalernes Heste-
hold i Finansaarene 1916/17 og 1917/18 skal man tjenstligst oplyse,
at Hospitalet ikke ifølge Licitationsbetingelser har paataget sig at
besørge Transporten af Varer, idet bortliciterede Varer leveres frit
paa Hospitalet.

Man skal tilføje, at under ordinære Forhold vilde Udgifterne til
Kørsel naturligvis være betydelig mindre, hvilket fremgaar af, at Ud-
gifterne hertil i de 2 før Krigen nærmest foregaaende Aar, 1912/13 og
1913/14, har været henholdsvis 1866 Kr. 78 øre og 1875 Kr. 34 øre for
et Patienttal af henholdsvis 735,22 og 719,30, hvilket giver en Ud-
gift pr. Patient af 2 Kr. 54 øre i 1912/13 og 2 Kr. 61 øre i 1913/14.

At Kørselsudgiften har været større i 1917/18 end i 1916/17 skyl-
des, at Hospitalet i sidste Finansaar for Kørsel med Brænde har betalt
568 Kr. 50 øre, en Udgift, der er foraarsaget af, at Hospitalet i
1917/18 paa Grund af svigtende Tilførsel af udenlandsk Brændsel har
set sig nødsaget til som delvis Erstatning at anvende indenlandsk
Brændsel.

P.K.V.

Geill.

103-035

Afskrift.

Direktionen for
Sindssygehospitalet i Middelfart.

Middelfart, den 6' Juli 1918.

Hermed 2 Bilag.

Hoslagt tilbagesendes det med Kommissionens Skrivelse af 1' ds. fremsendte Skema efter at være tilført de Oplysninger, som er krævet. Det bemærkes, at man ved "Den for Arbejdshestene bogførte eller beregnede Fortjeneste o.s.v." har forstaaet den Udgift, som en eventuel Kørselskonto, eller Havekontoen, vilde have at afholde for den præsterede Kørsel, om der skulde være lejet dertil.

Til yderligere Oplysning vedrørende Hospitalets Hestehold, vedlægger man en Udskrift af det særlige Regnskab, der er udarbejdet vedrørende Hospitalets Have og Landbrug i 1917/18. Det bemærkes, at Udarbejdelsen forsaavidt angaar Hestenes Arbejdsfortjeneste (hvori er taget Hensyn til Udgifterne til Folkehold) hviler paa et Skøn, samt at der for 1916/17 ikke foreligger en lignende Opgørelse.

Med Hensyn til det Omfang, i hvilke Hospitalet ifølge sine Licitationsbetingelser har paataget sig selv at besørge Transporten af Varer, oplyses, at de trykte Betingelser for Viktualier m.v. indeholder: "De forskellige Varer leveres enten frit paa selve Hospitalet eller frit paa Middelfart Jernbanestation eller Havn", medens Betingelserne for Brændselsleverancer fastsætter fri Levering paa Hospitalet af Kul og Cinders. Under de vanskelige Forsyningsforhold har man forøvrigt i stedse stigende Omfang maattet aftage sine Varer hos udenbyes Firmaer, hvad der i høj Grad har forøget Kørselen.

P. D. V.

Th. Holm.

Til
Kommissionen af 1' Marts 1915.

Justitsministeriet